
 
 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITA’ DI BOLOGNA 

AREA APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI  

 

 

ALMA MATER STUDIORUM   UNIVERSITÀ DI BOLOGNA  

SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI DELL’ALMA MATER STUDIORUM - 

UNIVERSITÀ DI BOLOGNA –AUTORIZZAZIONE AL RINNOVO, PER IL PERIODO 

1.5.2023 – 30.4.2026, DEL CONTRATTO REP. N 9175 DEL 22.10.2018 – CIG 979215993B – 

RETTIFICA PROVVEDMENTO REP. 2444 PROT. 112964 DEL 27.4.2023 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il provvedimento rep. 2444, prot. 112964 del 27.4.2023 con il quale il Dirigente 

dell’Area Appalti e Approvvigionamenti disponeva il rinnovo del contratto rep. 

n. 9175 del 22.10.2018, stipulato con il Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese Consorzio Stabile GISA (mandataria) – Pulitori ed Affini S,p,a, 

(mandante) – Boni (mandante), avente ad oggetto l’affidamento del servizio di 

pulizia dei locali dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, per un 

importo complessivo pari a € 21.005.584,02 Iva esclusa; 
 

VISTO  il provvedimento rep. 2264, prot. 124725 del 9.5.2023 con il quale il Dirigente 

dell’Area del Patrimonio ha approvato la relazione tecnico illustrativa del RUP 

prot. 124000 del 9.5.2023, come rettificata nell’indicazione dell’importo 

complessivo del rinnovo rispetto a quanto previsto nella relazione 

precedentemente approvata, per effetto di un errore di calcolo che non teneva in 

considerazione in sede di rinnovo di tutte le opzioni attivabili ai sensi dell’art. 1 

del Disciplinare di gara di cui alla procedura indentificata dal CIG 6520312BAB 

e dell’art. 5 del contratto Rep. 9175/2018, complessivamente ammontanti a € 

37.050.000,00 oltre Iva, di cui € 200.000,00 oltre Iva per oneri della sicurezza; 

 

DATO ATTO che nel provvedimento cennato in oggetto non sussistono vizi di merito o di 

legittimità e che pertanto non è necessario attivare un procedimento ai sensi 

dell’art. 21-nonies della L. 241 del 1990; 

 

DATO ATTO che, come chiarito dalla giurisprudenza amministrativa (v. T.A.R. Lombardia, 

Brescia, sez. I^, 4 marzo 2021, n. 213), il presente provvedimento assume 

carattere di mera rettifica e non di revoca o annullamento dell’analogo 

provvedimento Rep. n. 2404/2023 – Prot. n. 110643 del 26/04/2023, di cui si 

conferma - al netto del maggior importo contrattuale qui richiamato - il 

precedente contenuto; 
 

VISTO  il D. Lgs. 50/2016; 

 

VISTO  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 6837/2022 prot. n. 273384 con 

cui è stata disposta la delega al Dirigente dell’Area Appalti e 

Approvvigionamenti - APAP per l’adozione della determina a contrarre per gli 





 
 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITA’ DI BOLOGNA 

AREA APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI  

 

 

ALMA MATER STUDIORUM   UNIVERSITÀ DI BOLOGNA  

approvvigionamenti di beni e servizi d’importo superiore alla soglia 

comunitaria; 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 8054, Prot. n. 387024 del 

15.12.2022 con il quale è stato disposto il conferimento dell’incarico di 

Dirigente dell’Area Appalti e Approvvigionamenti alla dott.ssa Paola Mandelli; 

 

VISTO il provvedimento Dirigenziale di organizzazione dell’Area Appalti e 

Approvvigionamenti Rep. n. 6/2023, Prot. n. 91 del 2.1.2023; 

 
DISPONE 

la rettifica dell’importo complessivo del contratto rep. n. 9175 del 22.10.2018 rinnovato con 

provvedimento rep. 2444, prot. 112964 del 27.4.2023 per un importo complessivo pari ad € 

37.050.000,00 oltre Iva, di cui € 200.000,00 oltre Iva per oneri della sicurezza, come indicato in 

premessa e il conseguente adeguamento del testo contrattuale come allegato.  

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Paola Mandelli 

(Firmato digitalmente) 

 

 

Allegato: 

Atto di rinnovo rettificato 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna – sede di Bologna. 

 

 


		2023-05-12T08:47:55+0000
	Paola Mandelli




